
زیستگاه لک لک ها در کردستان ثبت ملی شد

براساس ابلاغ قائم مقام وزیر میراث فرهنگی به استاندار کردستان، زیستگاه 
لک لک ها در روستای دره  تفی مریوان کردستان پس از طی تشریفات قانونی به 

شماره ١٢٣٦ در فهرست میراث طبیعی ملی کشور به ثبت رسید.
در اجرای تبصره ماده ٢ قانون تشکیل سازمان میراث فرهنگی و گردشگری 
کشور مصوب دی ماه ١٣٨٢ و آئین نامه اجرایی آن، مصوب چهاردهم مرداد١٣٨٤ 
به شماره ٢٦٩٧٥/ت ٣٢٩١٥ هـ هیات محترم وزیران با موضوع ثبت میراث 
 طبیعی ارزشمند کشور در فهرست میراث طبیعی ملی،«زیستگاه لک لک ها« 
واقع در استان کردستان، شهرستان مریوان، بخش مرکزی، روستای دره تفی 
که پس از طی تشریفات قانونی لازم به شماره ١٢٣٦ مورخ ١٤0٢/١٢/١٦در 

فهرست میراث طبیعی ملی کشور به ثبت رسیده، ابلاغ می شود.
در این ابلاغ تاکید شده است اثر مذکور ضمن رعایت حقوق مالکانه، تحت 
نظارت و حمایت وزارت میراث فرهنگی است و تدوین ضوابط حفاظتی و 
تعیین عرصه و حریم این اثر بر عهده این وزارت خواهد بود و هرگونه دخل 
و تصرف یا اقدام و عملیاتی که منجر به تخریب یا تغییر اصالت اثر شود، 
ممنوع است.دریاچه زریبار مریوان در اوایل اسفندماه هرسال میزبان پرنده های 
مهاجر زیادی از جمله لک لک ها است؛ لک لک هایی که نماد زنده بودن زریبار و 
همسایه سال های دور مردم روستاهای اطراف آن هستند. این نوع از پرنده های 
سفید در مسیر مهاجرت زمستانی خود هزاران کیلومتر را پرواز می کنند تا بر 
آشیانه گرمی که مردم روستاهای اطراف زریبار به ویژه روستای دره تفی در ١٥ 
کیلومتری شهر مریوان، آن را ساخته اند بنشینند و تا اواخر پاییز مهمان آن 

منطقه باشند.
مردمان این روستا در آستانه فصل بهار بازگشت لک لک ها را با برگزاری 
مراسم جشن و پایکوبی خوش آمد می گویند؛ بازگشت این به  به گزارش ایلنا به 
نقل از روابط عمومی وزارت میراث فرهنگی، نوع پرنده های سفید و خوش یمنی 
که همیشه نوید به پایان رسیدن سرمای زمستان و رسیدن بهار و هم چنین نماد 
زنده بودن دریاچه زریبار را دربرداشته است. تداوم دوستی مردم این منطقه و 
هم زیستی آن ها با پرنده ها، ظرفیت بالقوه ای را برای توسعه صنعت گردشگری 
در این شهرستان به وجود آورده است. گردشگرانی هم که به مریوان می آیند 
برای دیدن لک لک ها به روستاهای اطراف دریاچه می روند تا از دیدن این 
منظره طبیعی و بکر بی نصیب نمانند.در سال های قبل فقط یک جفت لک لک 
در بالای یکی از تیرک های برق این روستا لانه می کرد که مردم برای جلوگیری 
از برق گرفتگی لانه ای دست ساز برای لک لک ها بر بالای تیرک آهنی ساختند 
و پس از این کار تحسین برانگیز، کم کم بر تعداد لک لک های مهاجر اضافه شد 
و جمعی از جوانان روستا در ابتکاری خودجوش، محل های مناسبی را برای 
لانه سازی آن ها فراهم کردند. بر این اساس، زیبایی زریبار و میزبانی هزاران 
لک لک سفید و خوش یمن در ضلع غربی این دریاچه، فرصت بی نظیری را برای 

حضور گردشگران داخلی و خارجی فراهم کرده است.

نم کشیدن و تخریب قسمتی از سقف
 تیمچه امین الدوله بازار کاشان

قسمتی از سقف تیمچه امین الدوله بازار بزرگ کاشان به دلیل نصب کولر 
آبی نم کشیده و سپس تخریب شد.

به گزارش مهر، بازار بزرگ کاشان یکی از شاهکارهای معماری و تاریخی 
کاشان است که به یک مرکز هنری، اقتصادی و مذهبی در شهر کاشان تبدیل 
شده است.چند شب گذشته اخباری در زمینه نم کشیدن سقف این شاهکار 
معماری و تاریخی کاشان به گوش رسید و حال تصاویری به دست خبرگزاری 
مهر رسیده مبنی بر اینکه سقف این اثر مهم ملی و حتی جهانی در اثر سهل 
انگاری به وجود آمده در اثر نصب کولر آبی تخریب شده است.علیرضا عبدالله 
زاده سرپرست اداره میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی کاشان اظهار 
داشت: نصب کولر آبی باعث نم زدگی سقف پشت بام تیمچه تاریخی امین 
الدوله واقع در بازار کاشان شده بود که با اطلاع رسانی مردمی و حضور به موقع 

کارشناسان این اداره رفع خطر شد.
وی ابراز داشت: با وجود هشدارها و مکاتبات این اداره جهت عدم نصب کولر 
آبی در پشت بام سقف تیمچه امین الدوله، متأسفانه نصب کولر آبی موقت و 
چند روزه جهت عزاداری باعث نم زدگی پشت بام این اثر تاریخی گردید که 
با حضور به موقع کارشناسان این اداره، رفع خطر شده و عملیات مرمتی آن 
با همکاری شهرداری کاشان در دستور کار قرار گرفت.عبدالله زاده تاکید کرد: 
تیمچه تاریخی امین الدوله یکی از منحصر به فردترین بناهای تاریخی کاشان 
است که چندین دهه است مقصد پایانی حرکت دسته جات عزاداری بسیاری 
از هیئات مذهبی کاشان است و امیدواریم هیأت مذهبی با رعایت نکات ایمنی، 

پاسدار و حافظ این اثر ارزشمند تاریخی باشند.
به نظر می رسد علیرغم گفته های سرپرست اداره میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری کاشان ابهامات این حادثه ناگوار بیش از آن است که در 
توضیحات گفته شده است.تصاویر رسیده به وضوح نشان می دهد که سقف 
این اثر مهم تاریخی و شاهکار معماری ایران و جهان به شکلی بد تخریب شده 
است و چیزی فراتر از یک نم زدگی ساده است و اینکه مشخص نیست این 
کولر آبی توسط چه کسی یا گروهی نصب شده است که اداره میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری کاشان هشدار و مکاتبه کرده است و نتیجه این 
مکاتبات چه بوده است که سقف یک اثر تاریخی که ثبت ملی شده است، 

اینگونه تخریب شده است؟

آتش سوزی در جنگل های دزپارت مهار شد 
فرماندار شهرستان دزپارت از مهار آتش در ارتفاعات منطقه سررگ خبر داد.
مجید رحمانی با اشاره به جزییات آتش سوزی در منطقه سررگ 
خواجوی های دزپارت، اظهار کرد: آتش سوزی از ساعت دو بامداد روز یکشنبه 
)٢٤ تیر ماه( آغاز شد و با کمک محیط زیست و بسیج نیروهای مردمی حدود 

ساعت پنج صبح همان روز خاموش شد.
به گزارش ایسنا، وی ادامه داد: با توجه به وضعیت اقلیمی و جغرافیایی 
منطقه دوباره با وزش باد، آتش از تنه های سوخته برخی درختان به سایر 
درخت ها سرایت کرد و دوباره شعله ور شد و از روز گذشته گسترش پیدا کرد. با 
کمک نیروهای مردمی، تیم های امدادی از شهرستان ایذه، باغملک و با کمک 
دستگاه های اجرایی، ساعت ٢١ دوشنبه شب آتش مهار شد.فرماندار دزپارت 
درباره علت وقوع آتش سوزی، گفت: علت دقیق هنوز مشخص نشده است و 
تیم های کارشناسی در حال بررسی اند؛ اما پیش بینی می شود عامل انسانی دلیل 
شروع آتش سوزی باشد.رحمانی بیان کرد: پیش بینی شده که خسارت واردشده 
٨0 تا ٩0 هکتار است. منطقه عمدتاً شامل مراتع است و درختان بادام و بلوط 
آسیب دیدند. البته با توجه به ارتفاع و کوهستانی بودن منطقه هنوز برآورد 

دقیقی از خسارت های واردشده انجام نشده است.

کردستان

اصفهان

خوزستان

صادرات فرآورده های لبنی
 از مازندران به ۲۵ کشور جهان

ناظر گمرکات مازندران گفت: امسال بیش از ٢0 هزار 
تن فرآورده لبنی از استان به ٢٥ کشور جهان صادر شد.

امیر جمشیدی اظهار کرد: گمرکات مازندران بین ٥٦ 
گمرک فعال در صادرات فرآورده های لبنی رتبه دو از 
نظر وزنی در کشور را کسب کرد.وی افزود: طی سه ماهه 
نخست امسال حجم صادرات فرآورده های لبنی ازطریق 

گمرک آمل و ساری از مرز ٢0 هزار و ١٢٥ تن گذشت.
جمشیدی ادامه داد: ارزش فرآورده های لبنی صادر شده 
از گمرکات مازندران ٢٨ میلیون و ٦٣١ دلار بوده است.وی 
تصریح کرد: ٢٥ کشور شامل عراق، امارات متحده عربی، 
بحرین، قزاقستان، ژاپن، ترکمنستان، تایلند، پاکستان و… 
کشورهای مقصد فرآورده های لبنی صادر شده از گمرکات 

مازندران بودند.
به گزارش مهر، ناظر گمرکات مازندران افزود: میزان 
صادرات فرآورده های لبنی از کل کشور ١٦٧ هزار تن 
به ارزش بیش از ٢٣٣ میلیون دلار بوده است. که سهم 
گمرکات مازندران از نظر وزنی و ارزشی ١٢ درصد از کل 
صادرات فرآورده های لبنی کشور بوده است.وی ادامه داد: 
فرآورده های لبنی مازندران شامل محصولاتی نظیر شیر، 
شیرخشک، پنیر، آب پنیر، خامه، کره، دوغ، ماست و… 

می شود.

رشد ۵۴ درصدی 
تولید جوجه یک روزه در گیلان

رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان با اشاره به فعالیت 
١00 واحد مادری تولید جوجه در استان، گفت: کل 
جوجه های تولیدی این واحدها تا پایان خرداد ماه امسال 

بیش از ٩0 میلیون قطعه بوده است.
صالح محمدی از جهش در تولید جوجه یک روزه در 
استان گیلان خبر داد و اظهار کرد: در سه ماه نخست سال 
١٤0٣ عملکرد واحدهای مادری استان ٥٤ درصد نسبت 
به مدت مشابه سال قبل رشد داشته است.وی ادامه داد: 
اکنون ١00 واحد مادری در استان در حال فعالیت هستند 
که با توجه به نقش آنها در تولید جوجه یک روزه گوشتی و 
فعالیت واحدهای نیمچه گوشتی، با ممیزی های انجام شده 
و برنامه ریزی صحیح شاهد جهش در عملکرد این واحدها 
بوده ایم. به گزارش ایسنا، رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
گیلان با بیان اینکه کل جوجه های تولیدی این واحدها تا 
پایان خرداد ماه امسال بیش از ٩0 میلیون قطعه بود، گفت: 
این عدد در مدت مشابه سال گذشته حدود ٥٧ میلیون 
قطعه بوده است.او عملکرد واحدهای اجداد استان را که در 
جایگاه بالاتر در هرم تولید مرغ قرار دارند، بسیار مناسب 
ارزیابی کرد و افزود: با پیگیری معاونت بهبود تولیدات 
دامی سازمان و رفع مشکلات تامین جوجه و نهاده، تعداد 
دو واحد غیرفعال اجداد استان امسال شروع به فعالیت 
کردند.وی اضافه کرد: اکنون ٩ واحد فعال اجداد در استان 
در حال تامین جوجه واحدهای مادری هستند، به طوری 
که در سه ماه ابتدایی امسال بیش از دو میلیون قطعه 
جوجه مادر گوشتی تولید کردند که این عدد در بهار سال 
گذشته حدود یک میلیون و ٧00 هزار قطعه بود و رشد ٥٨ 

درصدی عملکرد واحدهای اجداد استان را نشان می دهد.

وقوع زلزله در رودبار 
خسارت نداشته است

فرماندار شهرستان رودبار از وقوع زلزله ای به بزرگی ٣.٨ 
ریشتر در رودبار خبر داد و گفت: این زلزله خسارتی نداشته 
است. طهمورث عموپور در گفت وگو با خبرنگار ایسنا، 
اظهار کرد: ساعت ١0:٢٦ دیروز )٢٦ تیر ماه( زلزله ای به 
بزرگی ٣.٨ ریشتر در عمق شش کیلومتری زمین، رودبار 
را لرزاند.فرماندار و رئیس ستاد بحران شهرستان رودبار 
افزود: خسارت جانی و مالی از این زلزله گزارش نشد و 
به دستگاه های عضو ستاد مدیریت بحران شهرستان برای 
بررسی خسارت های مالی و حضور در مرکز زلزله، دستورات 

لازم و آماده باش کامل صادر شده است.

مراقب پیامک جعلی 
طرح حمایتی دولت باشید

پلیس فتا استان ایلام با صدور اطلاعیه ای از هم استانی ها 
خواست مراقب پیامک جعلی با عنوان طرح حمایتی دولت 
باشند. به گزارش ایسنا، در این اطلاعیه آمده است: برابر 
بررسی های بعمل آمده پیامک جعلی با عنوان »طرح 
حمایتی دولت« به صورت انبوه در بین شهروندان مرکز 
استان و شهرستان های تابعه به قصد خالی کردن حساب 
بانکی افراد در حال انتشار است. توصیه می شود: در صورت 
دریافت پیامک با سرشماره شخصی با عناوین طرح حمایتی 
یا کمک معیشتی بدون هیچ اقدامی پیامک را حذف کنید.

تردد ۱۵۲ هزار نفر از مرز مهران 
در ماه محرم

فرماندار مهران گفت: از ابتدای محرم تا کنون بیش از 
١٥٢ هزار نفر از مرز مهران به عتبات عالیات تردد داشته اند.

علی عباس شفیعی دیروز )٢٦ تیر ماه( اظهار کرد: از 
ساعت ١٢ شب تا شش صبح، ١٥00 نفر از طریق مرز 
مهران به عراق مشرف شده اند. در مجموع آمار امسال نسبت 
به سال گذشته حدود ٢0 درصد افزایش داشته است. او 
ادامه داد: در این مدت، ١٣ پارکینگ خصوصی و شهرداری 
در شهر مهران و میدان اربعین آماده خدمات رسانی به 
زائران بوده و تا این لحظه بیش از ١0 هزار خورو در این 

پارکینگ ها و حاشیه میدان اربعین پارک شده اند.
وی بیان کرد: دو ایستگاه توزیع آب معدنی سرد و ١٦ 
ایستگاه آبسردکن با بیش از ٢٨٨ خروجی در مسیر زائران، 
دو نمازخانه و بیش از ٥٦0 چشمه سرویس بهداشتی در 
داخل پایانه شهید سلیمانی فعال است.فرماندار مهران 
گفت: در تمام سالن ها و مسیرهای خروج زائران، کولرها، 
چیلرها، مه پاش، جت فن برای خنک کردن زائران استفاده 
شده اند.شفیعی افزود: ١٤ گیت برای مهر گذرنامه، در پایانه 
شهید سلیمانی فعالند و در پایانه زرباطیه همین میزان 

گیت خدمات دهی می کنند.
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به گفته مسئولان جهاد کشاورزی 
گلستان، کشت شالی با توجه به سرانه 
آب در استان توجیه پذیر نیست و عملی 
جایگزینی  راهکارهای  برخی  کردن 
برنج می تواند چالش های مربوط  کشت 
به قصه پر رنج این کشت در استان را 

رفع کند.
بحران کم آبی موضوعی جدی است 
که طی سال های اخیر بخش کشاورزی را 
در اکثر استانها به ویژه استان های شمالی 
کشور، با مشکلات جدی مواجه کرده است.
کشاورزی یکی از ارکان مهم اقتصاد گلستان 
محسوب می شود و بدیهی است این بخش 
بیشترین مقدار آب مصرفی را به خود 
اختصاص دهد، با این وجود آبیاری در بیشتر 
مزارع کشاورزی استان به روش سنتی انجام 
میشود و راندمان آبیاری به شدت پایین 

است.
طی سال های گذشته مشکلات اقتصادی 
کشاورزان موجب شد تا این قشر بیشتر به 
سمت کشت محصولات با صرفه اقتصادی 
بیشتر و طول مدت رشد کوتاه تر تمایل 
داشته باشند و شالی کشتی بود که به دلیل 
توجه کشاورزان  همین خصوصیات مورد 
بی شماری در استان قرار گرفت.هر چند 
کشت شالی می توانست بخش زیادی از 
مشکلات اقتصادی کشاورزان را در یک دوره 
رفع کند اما کشت این محصول در فصل 
گرما موجب می شود تا برای آبیاری این 
محصول از منابع آب های زیر زمینی استفاده 
شود، امری که بر مشکلات کم آبی افزوده 

است.
طبق مصوبه هیئت وزیران در آبان ١٣٩٧ 
کشت برنج در همه استانها به غیر از گیلان و 
مازندران ممنوع شد و تنها در ١٥ هزار هکتار 
زمین های قدیمی در گلستان که سابقه کشت 
برنج داشتند مجاز بود، با این وجود سالانه 
حدود ٧0 هزار هکتار از اراضی گلستان زیر 
کشت شالی می رود و این محصول از آب های 

زیرزمینی استان استفاده می کند.
شاقدامات سلبی و اتخاذ جرایم سنگین 
برای کشاورزان شالی کار و پیشنهاد 
جایگزینی کشت برخی محصولات هم چون 
پنبه و دانه های روغنی از جمله راهکارهای 
مسوولان برای حذف کشت شالی در استان 
تاکنون  اقداماتی که  محسوب می شود، 
به دلایل رفع نشدن مشکلات اقتصادی 
کشاورزان بازخورد مناسبی از سوی این قشر 
نداشته و هم چنان هر ساله با آغاز فصل بهار 
شاهد کشت این محصول در استان هستیم.

گذشته از مشکلات مربوط به بحران آب، 
عده ای از کارشناسان معتقدند که مزارع 
استان اصولأ برای کشت شالی مناسب 

نیستند.
در همین رابطه کارشناس ارشد 
کشاورزی سازمان جهاد کشاورزی گلستان 

گفت: لایه های زیرین زمینهای کشاورزی 
استان باز هستند و باعث فرستادن آب به 
عمق زمین می شوند، این امر از ماندن آب بر 

روی سطح خاک جلوگیری میکند.
محمدرضا عباسی خاطرنشان کرد: برای 
کشت شالی لازم است تا ادوات سنگین 
کشاورزی زمین را تا رسیدن به یک لایه غیر 
قابل نفوذ آماده کنند، این لایه غیرقابل نفوذ 
در عمق ٥0 تا ٦0 سانتی متر خاک است در 
حالی که نیاز عمق کاشت برنج ٢0 تا ٢٥ 
سانت میباشد در مابقی این عمق آب درگیر 
می شود.وی ادامه داد: به دلیل افزایش عمق 
کاشت، گازهای مضر متان، H٢S و گازهای 
سمی دیگر نیز تولید می شود که پوسیدگی 
ریشه، افزایش میزان مصرف آب و کاهش 

بهره وری را به همراه دارد.
گلستان  کشاورزی  جهاد  کارشناس 
توضیح داد: آب مورد نیاز برای کشت برنج 
نسبت به سایر محصولات به مراتب بیشتر 
است در واقع بالغ بر ٨0 درصد آب مصرفی 
برنج در استان به ماه های گرم سال) تیر و 
مرداد( مربوط می شود بنابراین برای رفع این 
معضل مهم و حیاتی لازم است راهکارهای 
راهبردی برای استفاده بهینه از منابع حیاتی 

اتخاذ شود.
عباسی با اشاره به دلایل افزایش سطح 
کشت برنج در استان گفت: عواملی هم چون 
افزایش قیمت شلتوک برنج در مقام رقابت 
با سایر محصولات کشاورزی، افزایش قیمت 
برنج داخلی، اتخاذ سیاست های نامناسب در 
خصوص حمایت از تولید داخلی برنج، نبود 
برنامه های مدون ملی و برخوردهای سیاسی، 
احساسی، منطقه ای و استانی در خصوص 

کشت برنج و دارا بودن کمترین ریسک تولید 
به لحاظ تغییرات شدید اقلیمی باعث شده تا 

کشاورزان اکثرأ به کشت برنج راغب باشند.
وی با بیان اینکه استحصال و بهره برداری 
زیاد از آبهای زیرزمینی یکی از مشکلات 
مهم کشت برنج در استان محسوب میشود، 
افزود: پایین بودن راندمان مصرف آب در امر 
شالیکاری به علت هدر رفت افقی و عمودی و 
تبخیر شدید، مصرف بی رویه از آب در مزارع 
شالیزاری که منتج به کف شکنی چاهها شده 
و به دنبال آن تغییر شیب آب سفره های 
زیرزمینی به گونه ای که در بعضی از مناطق 
آب های شور جایگزین آبهای شیرین شده 
و به سطح اراضی شیرین پمپاژ شده اند 
و کافی نبودن ظرفیت مخازن آبی استان 
نیز از جمله مشکلات کشت برنج دراستان 

محسوب می شود.
در شرایطی که کشت شالی یک  تهدید 
جدی برای منابع استانی محسوب میشود، 
چند سالی است کشت این محصول به 
روش خشکه کاری از سوی مسوولان امر 
به کشاورزان پیشنهاد میشود، اجرای طرح 
خشکه کاری از سال ١٣٨٨ در گلستان 

شروع شد.
به گزارش خبرآنلاین، افزایش راندمان 
آبیاری در خشکه کاری یکی از دلایل مهم 
توصیه مسوولان استانی به کشاورزان است. 
به گفته کارشناسان در روش غرقابی ١٥ تا 
١٨ هزار متر مکعب آب در هر هکتار و در 
روش خشکه کاری ٦ تا ٧ هزار متر مکعب 
آب در هکتار استفاده می شود، با این وجود 
دبیرخانه کشاورز گلستان معتقد است هنوز 
زیر ساخت های لازم برای خشکه کاری در 

استان فراهم نیست.
علیقلی ایمانی تصریح کرد: اگر چه در 
خشکه کاری آب کمتری مصرف میشود 
اما به همان میزان شاهد کاهش عملکرد 
برنج در هکتار هستیم اگر با روش سنتی ٨ 
متر مکعب آب مصرف میشود ٨ تن برنج 
نیز برداشت خواهد شد اما در روش خشکه 
کاری در ازای مصرف ٧ متر مکعب آب ٤ تن 
برنج برداشت می شود در واقع میتوان گفت با 
توجه به عملکرد محصول میزان مصرف آب 

در روش خشکه کاری نیز بالاست.
وی با بیان اینکه روش خشکه کاری 
برای کشاورزان شناخته شده نیست گفت: 
باید یک  پروسه تحقیقاتی چند ساله انجام 
شود و مراکز تحقیقاتی جهاد کشاورزی بر 
روی رقم خشکه کاری برنج کار کنند و 
آموزش های لازم به کشاورزان متقاضی برای 
کشت خشکه کاری ارائه شود.دبیرِ خانه 
کشاورز گلستان خاطرنشان کرد: با حمایت 
از کشاورزان و ارائه تسهیلات قرض الحسنه 
کشاورزان می توانند سطوح بیشتری از اراضی 
خود را به مجهز به سیستم های آبیاری کنند 
و شاهد استقبال کشاورزان از این روش 

باشیم.
ایمانی ادامه داد: کشاورزان به خوبی از 
وضعیت منابع آبی استان آگاهی دارند اما 
معیشت آنها از راه کشاورزی تآمین میشود 
و مهمترین فاکتور در کشت و کار آب است؛ 
بنابراین اگر راهکاری ارائه می شود باید به 
معیشت و اقتصاد کشاورز نیز توجه شود در 
واقع راهکارها باید ضمانت اجرایی نیز داشته 
باشند و در کشاورز هم رغبت به کار بستن 

آنها ایجاد شود.

مرز تمرچین در نقطه صفر مرزی 
آذربایجان غربی به عنوان مسیر به 
صرفه و کوتاه برای زائران اربعین 
حسینی شمال غرب کشور و کشورهای 
همسایه در حال آماده سازی برای 

پذیرش زائران است.
امسال نیز در کنار مرزهای مهران، 
شلمچه و چذابه، مرز خسروی مرز تمرچین 
در شهرستان پیرانشهر آذربایجان غربی برای 
استقبال و تردد زائران اربعین حسینی به 
خصوص از استان های شمال غرب کشور و 
نیز زائرانی از استان های کشورهای همسایه 
در نظر گرفته شده است.مرز تمرچین در 
آذربایجان غربی تنها مرز رسمی آذربایجان 
غربی با شمال عراق بوده و در شهرستان 
پیرانشهر در جنوب استان قرار دارد، 
امسال برای سومین سال مرز تمرچین، 
ضمن کاهش مسافت و زمان سفر و حتی 
کاهش هزینه برای زائران عتبات عالیات، 
می تواند مقدمات عبور جمع کثیری از زائران 
استان های شمال غرب کشور و حتی زائران 
کشورهایی چون ترکیه و آذربایجان را فراهم 

کند.
زائران متردد از مرز تمرچین، در اولین 
شهر زیارتی مسیر خود به سامرا و کاظمین 

مشرف می شوند، شهرستان مرزی پیرانشهر 
در جنوب آذربایجان غربی و ١٤٥ کیلومتری 
ارومیه واقع شده و آب و هوای مساعد استان 
و تفاوت دمای ١٨ درجه ای این منطقه با 
جنوب کشور مهمترین مزیت برای مسافران 
داخلی و خارجی برای سفر به کربلاست.در 
حال حاضر زیرساخت های استقبال و ارائه 
خدمات از زائران سیدالشهدا )ع( در مرز 
تمرچین در حال آماده سازی است و همه 
دستگاه های اجرایی استان برای ارائه بهترین 

خدمات در این مرز بسیج شده اند.
استاندار آذربایجان غربی از آماده سازی 
مرز تمرچین برای پذیرش ٥00 هزار زائر 

اربعین حسینی خبر داد و گفت: با توجه 
به شرایط آب و هوایی و گرمای بی سابقه 
در مناطق جنوب و غرب کشور، پیش بینی 
می شود زائران بیشتری مرز تمرچین را برای 
سفر به عتبات عالیات در اربعین حسینی 
انتخاب کنند.محمدصادق معتمدیان در 
آخرین جلسه هماهنگی ستاد اربعین 
آذربایجان غربی با اشاره به سفر زائرین 
اربعین کشورهای منطقه قفقاز از مرز 
تمرچین در سال گذشته، اضافه کرد: با توجه 
به ویژگی های مرز تمرچین و فاصله کمتر 
سفر زائران منطقه قفقاز به عتبات عالیات از 
آذربایجان غربی، پیش بینی می شود امسال 

تعداد زائران کشورهای این منطقه از مسیر 
تمرچین به عتبات عالیات افزایش یابد.
استاندار آذربایجان غربی بر معرفی بیشتر 
مزایای مرز تمرچین جهت سفر به عتبات 
عالیات در اربعین حسینی تاکید کرد و افزود: 
صداوسیمای مرکز استان با تهیه مستندهای 
ویژه و پخش در شبکه های بین المللی، در 
خصوص معرفی مرز تمرچین برای تردد 
زائرین اربعین بویژه زائرین خارجی اهتمام 

ویژه ای داشته باشد.
معتمدیان با تاکید بر بهره گیری از 
تشکل های مردمی در اجرای برنامه های 
اربعین حسینی اضافه کرد: تشکل های 
مردمی می توانند در ایجاد موکب های ویژه 
پذیرایی و اجرای برنامه های فرهنگی زائران 
اربعین حسین در منطقه، نقش مهمی ایفا 
کنند.وی در ادامه، بحث فرهنگی را یکی از 
دستاوردهای مهم اربعین حسینی بیان کرد 
و افزود: سید الشهدا )س( متعلق به مذهب 
خاصی نبوده و متعلق به تمامی پیروان 
ادیان الهی و آزاداندیشان جهان است و در 
سال گذشته حضور پیروان ادیان و مذاهب 
مختلف از جمله شیعه، سنی، ارمنی و 
آشوری را در ایجاد موکب و پذیرایی از زائران 

اربعین حسینی در استان شاهد بودیم.

ادامه از صفحه ۱

آموزه شگفت و ابدی شب عاشورا
حسین)ع( در آموزه ای ابدی و شگفت، 
تا دیرگاه شب عاشورا، همراهانش را از 
سرنوشتشان آگاه و در انتخاب مسیر آزاد 
می گذارد و همزمان تا آخرین لحظات 
حیات نورانی اش، جبهه جهل و جبر و 
کفر را به اصلاح فرا می خواند. این همه به 
دلیل حرمتی است که برای فطرت کریم 
و انتخابگر انسان قائل است که باید بداند 
چرا؟ و به کجا؟ می رود. و این آگاهی بخشی 
و شفافیت، سیره حسین)ع( از همان آغاز 
است. امام)ع( در ابتدای حرکت نیز در 
مکتوب منقول از ایشان به بنی هاشم بیان 
می دارند: بسم الله الرحمن الرحیم. من 
الحسین بن علي بن ابي طالب الي بني هاشم، 
امّا بعد، فان من لحق بي منکم أستشهد، و 
من تخلفّ لم یبلغ مبلغ الفتح و السلام؛ به 
نام خداوند بخشنده مهربان؛ از حسین بن 
علي بن ابي طالب به بني هاشم. اما بعد، هر 
کس ازشماها به من بپیوندد، به شهادت مي 
رسد، و هر کس باز ماند به جایگاه فتح و 

پیروزي نخواهد رسید، والسلام.
و البته مخاطب حسین)ع( در این 

رستاخیز عظیم، صرفا اندک یاران وفادار 
و یا آن جماعت کثیر دین به دنیا فروش 
نبودند. حسین)ع( برای مرزبندی ابدی بین 
دو گفتمان از انسان و اسلام برخاسته بود؛ 
انسان مختار و انسان مجبور، انسان آگاه و 
انسان تباه، اسلام مبتنی بر کرامت و شرافت 
انسانی و اسلام بی اعتنا به کرامت و شرافت 
انسانی، و به ظن قوی این همان چیزی بود 
که حسین)ع( و یارانش را به شهادت رساند، 
یعنی انسانیت و جوهره والای انسانی ایشان، 
چنان که علی)ع( را عدالتش به شهادت 
رساند. این گونه بود که حسین)ع(، رستاخیز 
انسانیت را برپا، و پرچم نماینده دائمی اسلام 
حقیقی را برافراشت و در هر زمین و زمانه، 
آن که جوهر انسانی اش قوی تر است، با 
حسین)ع( و نهضت او همراهی و همزاد 

پنداری بیشتری خواهد داشت.
معجزه حسین)ع(

یزید، حسین)ع( را در محاصره لشکر 
بی شمار و صحرای دور افتاده کربلا، تمام 
شده می دید. چند تن همچون کبوتران 
بی پناه در روز یا نیم روزی غریبانه و در 

نهایت شقاوت سر بریده شدند و امپراتوری 
دروغ یزید آنان را خارجی و فتنه گر نامید 
و انگیزه ها و هدف و استواری و حق طلبی 
و شجاعت و رزم بی نظیر و در یک کلمه 
نهضت الهی شان را تحریف و انکار کرد. آن 
اشقیای سیاه بخت، حتی نیازی به دفن پیکر 
مطهر شهیدان ندیدند و بر پیکر آل الله اسب 
تاختند و حرمت حرم را شکستند. اما سنت 

خداوند و حرمت »انسان« چه می شود؟
همان قطره نخست خون مقدس 
»حسین، عزیز فاطمه )س(« که بر 
زمین نشست، آتشی از ندامت و بیداری 
برخاست. طوفانی از تلاقی اسطورگان 
عزت و جرثومگان ذلت. تاریخ انتقام خود 
را از تبهکاران گرفت و می گیرد. معجزه 
حسین)ع( همان بس که »از شهادت 
حسین)ع( حرارت و گرمایی در دلهای 
مؤ منان است که هرگز سرد و خاموش 
نمی شود«. آن بیابان تفتیده گمنام و آن 
تن های قطعه قطعه، امروز قبله مسلمانان 
حقیقت جو و انسان های آزاده جهان شده 
اند و هر روز زمزمه نام و راه حسین)ع( 

خطاب به عالمیان بلندتر و فراگیرتر می شود 
لَّة« و »ان لمَ یکَُن لکَُم  که »هَیهاتَ مِنّــا الذِّ
دینٌ و کُنتُــم لاتخَافونَ المَعادَ فَکونوا احَراراً 

فیِ دُنیاکُم«.
خداوندا، به حق مظلومیت حسین)ع( و 
خاندان حسین)ع( و به حق شهیدان گلگون 
و جاوید کربلا، ما را و یکایک شیعیان 
حسین)ع( را به درک کرامت انسان استوار و 
رهنمون، و دین و آیین مان را دین و آیین 
حسین)ع(، و جبهه ما را »جبهه عزت و 
کرامت و انسانیت« قرار ده، نه دین و آیین و 
جبهه آنان که در برابر حسین)ع( ایستادند، 
و ملائک و آدمیان را بر عزای »اشرف اولاد 

آدم« نشاندند. آمین یا رب العالمین.
اصل این مکتوب در ایام تاسوعا و 
عاشورای حسینی گذشته نگاشته شد که 
پس از بازخوانی ویرایش هایی، برای ایام 
تاسوعا و عاشورای ١٤0٣ تقدیم مخاطبان 
ارجمند می گردد. ملتمس دعا برای همه 
سفرکردگان دلبسته به راه و مرام حسین)ع( 
از جمله پدر گرانقدرم )حاج غلامرضا فاتح( و 
برادر عزیزم )امیر محسن فاتح( که در میان 
ما نیستند و عمیقا به تعظیم شعائر در این 
ایام ممارست داشتند. رحمت خداوند بر 

ایشان باد.

زیرساخت های لازم برای خشکه کاری در گلستان فراهم نیست

کشت شالی، تهدید جدی برای منابع آبی در گلستان

بسترهای پذیرش ۵۰۰ هزار زائر اربعین در مرز تمرچین فراهم شده است

تمرچین آماده استقبال از زائران اربعین

حسین)ع(، شهید انسانیت


